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Титан и его сплавы являются широко применяемыми материалами при изготовлении протезов суставов, устройств для фиксации переломов и зубных имплантатов, ввиду его биосовместимости и коррозионной стойкости. Однако, для достижения ускоренной остеоинтеграции и отсутствия отказа имплантата вследствие возникновения инфекций и воспалительных реакций – необходима модификация поверхности имплантатов.
В данной работе поверхность титановых подложек обрабатывали методом плазменного электролитического оксидирования (ПЭО) на установке с импульсным источником питания, позволяющим формировать биполярные асимметричные импульсы тока различной длительности и рабочего цикла. Для формирования поверхностного слоя образец погружали в водный раствор электролита и в течение 10 мин проводили обработку с использованием биполярного режима ПЭО. Были получены покрытия, содержащие биоактивные (Сa, P, Si) и различные антибактериальные (Cu, Zn) элементы.
Структура и химический состав поверхности образцов были охарактеризованы методами сканирующей электронной микроскопии (СЭМ) и энергодисперсионной  рентгеновской спектроскопии (ЭДРС). Изображения СЭМ для образцов PEO/Cu и PEO/Zn представлены на рис. 1. При анализе структуры можно наблюдать равномерное пористое покрытие с различным размером пор (< 50 мкм). Поверхность покрытий является шероховатой, что может способствовать улучшенной остеоинтеграции. Химические составы образцов и концентрации антибактериальных компонентов, определенные с помощью ЭДРС анализа, приведены в таблице 1.
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Рис. 1 – СЭМ - изображения образцов PEO/Cu и PEO/Zn
Таблица 1. Атомные составы поверхности образцов, измеренные методом ЭДРС.

	Образец
	Na, ат %
	Si, ат %
	P, ат %
	Ca, ат %
	Cu/Zn, ат. %

	PEO/Cu
	2,6
	5,6
	1,1
	4,5
	0,3

	PEO/Zn
	3,0
	5,3
	1,3
	3,3
	0,6


Исследования на цитотоксичность методом проточной цитометрии были проведены на клеточной линии K-562 человека. Выживаемость раковых клеток на образцах PEO/Zn не изменилась по сравнению с контрольным образцом. Для образцов PEO/Cu наблюдалось уменьшение концентрации и выживаемости раковых клеток, что свидетельствует об отсутствии канцерогенных свойств покрытий.

Данная работа показывает перспективность разрабатываемых покрытий для увеличения остеонтеграции и уменьшения воспалительных реакций после имплантации.
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